
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

25 октября 2022 года „ 590-рп 

Иркутск 

О прогнозе социально-экономического развития Иркутской области 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

В целях определения тенденций социально-экономического развития 
Иркутской области на среднесрочную перспективу, в соответствии 
со статьей 11 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз 
«О бюджетном процессе Иркутской области», Положением о порядке 
разработки и корректировки прогнозов социально-экономического развития 
Иркутской области на среднесрочный и долгосрочный периоды, утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области от 26 мая 2015 года 
№ 254-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области: 

Одобрить прогноз социально-экономического развития Иркутской 
области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (прилагается). 

Первый заместитель Губернат 
Иркутской области - Председг 
Правительства Иркутской обл; 

ОЙ 0 ЬЙАСг* 

л п° РАБОТЕ с ПРАВОВЬ 
АКТАМИ 

К.Б. Зайцев 



ОДОБРЕН 
распоряжением Правительства 
Иркутской области 

от 25 октября 2022 года № 590-рп 
ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ 

Показатели Единица измерения факт 2021 оценка 2022 
2023 2024 2025 

Показатели Единица измерения факт 2021 оценка 2022 

консервативный 1 базовый консервативный 1 базовый консервативный 1 базовый 
I. Макроэкономические показатели 

Сводный индекс потребительских цен % 107,0 116,5 105,4 106,1 103.7 104,0 104,0 104,0 
Валовой региональный продукт (добавленная стоимость) - всего млн.руб. 1 753 856,0 1 975 910.4 2 097241.8 2203 253.7 2 271 232,9 2 605 352,6 2 404 812.0 2 820 188.5 
в сопоставимых ценах в % к пред.году 106,6 102.2 105,4 110,2 105.6 114.7 102.9 105,0 

Прибыль прибыльных предприятий Иркутской области (статистический 

учет) 
млн. руб. в ценах 

соответствующих лет 
410 972,7 408 761,3 414 657,4 421 562,8 413 834,6 421681,0 452429,1 461 426,2 

Прибыль прибыльных предприятий Иркутской области (статистический 

учет с учетом централизованных налогоплательщиков) 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 

550 309,8 547 317,7 552 278,2 561 453,0 551 136,3 561 549,8 602 012,9 613 941,9 

II. Промышленное производство 

Объем промышленного производства (РАЗДЕЛ В: Добыча полезных 

ископаемых+РАЗДЕЛ С: Обрабатывающие производслва+РАЗДЕЛ Е: 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений+РАЗДЕЛ Обеспечение 

электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха) 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 

1649 401,9 . 2 026 094,4 2 173 953,3 2 356 450,6 2 380 481,1 3 031 602,9 2 516 049,7 3 345 014,7 

Индекс промышленного производства в % к пред.году 101,3 104,4 108,4 115.7 106.9 121,1 103,1 107,3 
О&ьем оттруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ В; Добыча полезных 
ископаемых 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 

789 110,1 1 035 008,2 1 113 550,2 1279474,2 1 265 916,9 1 858 185,1 1 346 163,7 2 044 466,5 

Индекс производства в % к пред.году 98,6 106.4 115,8 129,4 113.9 140,0 105,5 108,3 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - 05 Добыча угля 
млн. руб. в ценах 

соответствующих лет 17 564,8 19 869,3 17 938,0 18 357,7 18 317,6 19 093,4 20 241,3 21 209,3 

Индекс производства в % к пред.году 111.8 101,0 97,6 100.1 98.0 100,2 107.1 107,6 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - 06 Добыча сырой нефти и 

природного газа 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 556 191,4 891 018,6 967 908,2 1 133 198,4 1 116 058,1 1 707 154,3 1 194 963,5 1 891 151,4 

Индекс производства в % к пред.году 96,7 106,8 119,9 136.9 117.9 150,8 107,5 111.0 

Объем оттруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - 07 Добыча металлических руд 
млн. руб. в ценах 

соответствующих лет 
126 627,2 118 106,6 121 599,9 121 734,9 125 191,5 125 409,6 124 398,4 125 260,9 

Индекс производства в% к пред.году 95.0 105.5 101,2 101.7 99.4 99,6 96,5 96,9 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - 08 Добыча прочих полезных 
ископаемых 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 5 494,5 6 013,7 6 104,1 6 183,2 6 349,6 6 527,8 6 560,6 6 844,9 

Индекс производства в % к пред.году 109,1 99.5 100,2 101.7 100,7 102,3 101,0 102.5 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ С Обрабатывающие 
производства 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 

687 588,8 801 645,7 854 179,6 870 150,7 893 340,9 950 142,0 932 899,3 1 059 187,4 

Индекс производства в % к пред.году 104.4 102.1 101.4 103.4 100.2 104.1 100,6 107.2 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - 10 Производство пищевых 
продуктов 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 

46 193,0 56 193,3 59 061,9 61 239,1 61 312,5 66 295,3 63 652,5 70 504,1 

Индекс производства в % к пред.году 101.4 103,1 100.1 104.0 100.3 104.5 100.5 103.0 



Показатели Единица измерения факт 2021 оценка 2022 
2023 2024 2025 

Показатели Единица измерения факт 2021 оценка 2022 

консервативный базовый консервативный базовый консервативный базовый 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами -11 Производство напитков 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 7 419,7 8480,7 8 922,6 9021,1 9290,3 9 514,1 9683,2 9 946,0 

Индекс производства в % к пред.году 106.6 100,0 100.2 101.5 100,6 101.8 100,9 101,2 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - 13 Производство текстильных 

изделий 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лег 181,8 311,8 328,4 330,0 337,6 343,0 348,1 357,2 

Индекс производства в % к пред.году 118.2 100.3 100,3 100.7 100,3 101.1 100.7 101,3 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами -14 Производство одежды 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 

437,7 461,0 489,3 496,6 505,6 524,3 523,4 555,1 

Индекс производства в % к пред.году 126,3 100,3 101,1 102,5 100,8 102,7 101,1 103,0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами -15 Производство кожи и изделии из 

кожи 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 

148,8 162,5 171,8 174,7 177,9 182,3 184,3 191,7 

Индекс производства в % к пред.году 117.1 104,0 100,7 102,3 101,0 101,5 101,2 102,3 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - 16 Обработка древесины и 

производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство 

изделий из соломки и материалов для плетения 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 

91 274,7 89 284,4 86 236,8 87 154,1 86 278,2 89 270,7 88298,4 92 098,8 

Индекс производства в % к пред.году 113.9 86.0 94,6 95,7 96,2 98.3 98,5 99,2 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - 17 Производство бумаги и 

бумажных изделий 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 

98 143,3 113 245,8 114 279,2 115 802,9 116 765,9 119 867,1 121 591,8 126 425,4 

Индекс производства в % к пред.году 102.0 ' 100,6 97,5 98,8 99.2 100,3 101.1 102,3 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами -19 Производство кокса и 
нефтепродуктов 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 34421,1 35 715,0 35 748,2 36 070,8 36 574,7 37 159,7 37 272,8 38 773,6 

Индекс производства в % к пред.году 101.9 96,7 100,9 101,3 100.8 100,9 100.8 102,7 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - 20 Производство химических 

веществ и химических продуктов 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лег 

71 290,3 94 894,5 99240,7 99 833,9 103 706,5 104 535,0 108 936,3 168 507,8 

Индекс производства в % к пред.году 95.9 98,6 99.6 100,1 100,0 100,2 101,1 154,7 

Темп роста оттрузки - 21 Производство лекарственных средств и 

материалов, применяемых в медицинских целях 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лег 

31 900,1 39 165,7 1 43 180,1 44 867,8 46 928,2 49 231,2 52 171,5 56 428,8 

Индекс производства в % к пред.году 104.2 119,2 105,0 109,0 104,0 105,0 107,0 110.0 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - 22 Производство резиновых и 

пластмассовых изделий 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 5 045,4 6 673,7 7 336,7 7 434,8 8 019,5 8 157,9 8 773,9 8 968,0 

Индекс производства в % к пред.году 114.3 112,0 104,7 106,0 104.6 105.0 105,3 105.5 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - 23 Производство прочей 

неметаллической минеральной продукции 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 

31 196,7 41 725,4 44 213,5 44 517,6 46 578,5 47 362,4 49 118,6 50 536,9 

Индекс производства в % к пред.году 222,5 112,3 101.4 102,0 101,2 102.2 101.3 102,5 

Объем струженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - 24 Производство металлургическое 
млн. руб. в ценах 

соответствующих лет 
132948,8 170 888,9 200734,4 202 869,9 213 745,9 215 791,4 220 806,4 222 919,4 

Индекс производства в % к пред.году 102.1 104.0 111,2 112.7 102.2 102.2 100.1 100.1 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами - 25 Производство готовых 
металлических изделий, кроме машин и оборудования 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 12 330,0 12 236,8 12 347,6 12 751,3 12 780,0 13 313,9 13 240,9 13 900,8 

Индекс производства в % к пред.году 72,2 90,8 96.6 100.1 99.3 100,3 99,4 100,2 



Показатели Единица измерения факт 2021 оценка 2022 
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консервативный базовый консервативный базовый консервативный базовый 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - 26 Производство компьютеров, 

электронных и оптических изделий 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лег 204,5 241,0 247,2 259,4 257,6 . 277,4 269,9 296,3 

Индекс производства в % к пред.году 112,4 100,2 95,6 100.5 98.6 101.2 99,6 101.5 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - 27 Производство электрического 

оборудования 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 

13 703,5 18 088,6 18 520,1 19 613,5 19 799,9 20 790,8 20 748,9 21 871,9 

Индекс производства в % к пред.году 128.5 100.0 95.4 101.2 101.1 100.3 99,6 100.0 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - 28 Производство машин и 

оборудования, не включенных в другие группировки 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 

3 365,0 4 562,3 4 890,4 4 940,0 5 205,4 5 326,0 5 514,4 5 737,4 

Индекс производства в % к пред.году 127,0 108.9 99,9 101.1 100.7 102.0 100.7 102,4 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - 29 Производство автотранспортных 

средств, прицепов и полуприцепов 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 1 429,1 2 254,4 2 419,0 2 474,9 2 577,4 2 694,4 2 733,1 2 925,2 

Индекс производства в % к пред.году 126,4 112.6 100.0 102.5 100,8 103,0 100.8 103,2 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - 30 Производство прочих 
транспортных средств и оборудования 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 

75 343,5 101 548,0 110 007,0 114 413,3 116 393,7 153 224,4 122 568,6 161 514,5 

Индекс производства в % к пред.году 95.2 115,0 101,0 105.2 100,1 126.7 100.1 100,2 

Объем оттруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - 31 Производство мебели 
млн. руб. в ценах 

соответствующих лег 
3 669,3 4 816,7 5 078,9 5 149,2 5 350,9 5 499,8 5 664,7 5 891,3 

Индекс производства в % к пред.году 149.4 105,1 101.0 102.3 101.4 102.7 101,5 103.0 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - 32 Производство прочих готовых 

изделий 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 

479,5 695,2 725,8 736,0 754,9 780,7 797,6 837,1 

Индекс производства в % к пред.году 136.0 127,3 100,0 101.3 100.1 102.0 101.3 102.6 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ Э: Обеспечение 

электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 

145 559,7 162 630,9 178 121,2 178 248,1 191 676,3 192 753,0 205 889,0 208 664,7 

Индекс производства в % к пред.году 107,4 105.4 101.9 102.0 102.0 102.5 102,3 103.1 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ Е: Водоснабжение; 

водоотведсние, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по 

ликвидации загрязнений 

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 

27 143,2 26 809,7 28 102,3 28 577,7 29 547,0 30 522,8 31 097,7 32 696,0 

Индекс производства в % к пред.году 111.5 97,6 100.5 102,2 101,0 102,6 101,2 103,0 
III. Агропромышленный комплекс 

Валовая проекция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств -

всего 
млн. руб. 73 862,5 81 048,3 83 770,4 84 978,1 87 583,6 89 801,9 91 983,7 94 791,0 

в сопоставимых ценах в % к пред.году 101.2 100,2 100.3 101.7 100.7 101.8 101.6 102.1 
в т.ч., растениеводства 

в действующих ценах млн.руб. 28 127.6 30 965.3 31 930.7 32 710.3 33 190.6 34 842.9 34 976.4 37 026.9 
в сопоставимых ценах в % к пред.году 102.4 100,5 100.0 102.5 100,1 102,6 101.9 102.8. 
животноводства 

в действующих ценах млн.руб. 45 734.9 50 083.0 51 839.7 52 267,8 54 393.1 54 959.0 57 007.3 57 764.1 
в сопоставимых иенах в% к пред.году 100.5 100.0 100.4 101.2 101,1 101.3 101.4 101.6 

IV. Инвестиции и строительство 
Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников 

финансирования - всего 
млн.руб. 527470,8 550430,3 590 100,4 609 041,1 638 705,7 667 651,8 698 142,4 753 723,7 

в сопоставимых иенах в % к пред.году 121.0 115.7 100.1 103.6 102.4 104.1 104.2 107.7 
Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство» млн.руб. 294 404.4 357 673.7 378 418.7 380 291,5 398 215.7 406 481.1 420 760.7 432 032.9 
в сопоставимых ценах % 158.4 107.8 100.0 100.4 100.7 101.7 101.5 102.1 
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Ввод о эксплуатацию жилых домов 
тыс. кв. м общей 

площади 
1 203,8 1 115,0 1 115,0 I 200,0 1 200,0 1 259,0 I 259,0 1 280,0 

У.Т руд и заработная плата 

Численность трудовых ресурсов тыс. человек 1 447,0 1 437,5 1 428,7 1 436,1 1 429,7 I 437,1 1 434,2 1 441,6 
Численность лиц в трудоспособном возрасте, не занятых трудовой 

деятельностью и учебой 
тыс.человек ' 257,6 242,2 245,0 240,1 244,5 238,0 242,5 236,3 

Численность-безработных, зарегистрированных в государственных 

учреждениях службы занятости населения (на конец года) 
тыс. человек 11,2 15,9 22,3 17,5 22,2 15,8 20,2 15,4 

Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года) % 1.0 1,4 2,0 1,5 2,0 1,4 1.8 1.3 
Среднесписочная численность работников организаций тыс. человек 727,5 727,5 726,8 727,9 726,9 728,6 727,1 729.7 
Фонд заработной платы работников организаций млн. руб. 481 981.1 548 007,7 579 693,6 ' 584 402,0 606 990,5 627 034,7 638 672,2 669345,7 
Выплаты социального характера работникам организаций млн.руб. 6 898.9 7 844,0 8 297,6 8 365,0 8 688,3 8 975,2 9 141,8 9 580,8 

Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников 
организаций 

руб. 55 208,9 62 772,5 66 468,5 66 907,9 69 584,5 71 717,2 73 194,5 76 441,9 

Прожиточный минимум в среднем на душу населения (в среднем за год) руб.в месяц 12 243,0 14 754,0 15 945,0 15 945,0 17 281,0 17 281,0 19 191,0 19 191,0 

Численность населения с денежными доходами ниже прожиточного 

минимума к общей численности населения 
% 16,5 15,5 15,5 14,6 15,2 13,7 14,9 12,8 

VI. Численность населения 

Все население (среднегодовая) тыс.человек 2 366,1 2 353,0 2 334,3 2 344,2 2 321,6 2 334,7 2 303,2 2 324,8 
Городское население (среднегодовая) тыс.человек 1 844,4 I 835,3 1 820,7 1 828,4 I 810,8 1 821,1 1 796,5 1 813,4 
Сельское население (среднегодовая) тыс.человек 521,7 517,7 513,5 515,7 510,8 513,6 506,7 511,5 

VII. Потребительский рынок 

Оборот розничной торговли млн.руб. 473 295.1 524 160,6 - 571 471,9 592 065,6 626 450,3 652 130,7 663 887,0 705 341,9 
в сопоставимых ценах в % к пред. году 111,3 93,3 100,3 102,5 104,9 104,9 101,9 103,8 
Объем платных услуг населению млн.руб. 120 786,5 140 974,5 150 321,8 161 248,0 159 771,2 181 804,4 170 307,5 205 171.0 

VIII. Внешнеэкономическая деятельность 

Экспорт - всего млн.долл.США 8 398,9 9 871,2 10 875.7 11 369,3 12 497,1 13 643,1 14 996,5 16 686.0 
Импорт - всего млн.долл.США 2 123.2 2 263,6 2 453,0 2 624,0 2 681,4 3 042,6 2 949,5 3 591,1 
ДАЛЬНЕЕ ЗАРУБЕЖЬЕ 

Экспорт - всего млн.долл.США 8 194,1 9 522,8 10 475,1 10 951,3 12 046,4 13 141,5 14 455,7 16 084,0 
Импорт - всего млн.долл.США 1 601,9 1 846,6 1 994,3 2 123,5 2 153,8 2 442,1 2 369,2 2 930,5 
СТРАНЫ СНГ 

Экспорт - всего млн.долл.США 204.8 348,3 400,6 418,0 450,7 501,6 540,9 602,1 
Импорт - всего млн.долл.США 521,3 417,0 458,7 500.4 527,6 600,5 580,3 660,6 

IX. Туризм 

Общий объем туристического потока в Иркутской области (всего), из них тыс. человек 1 608,4 1 453,9 1 748,2 2 220,3 I 881,5 2 647,3 2 044,3 2 880,0 

граждан России тыс. человек 1 593,2 1 433,9 1 672,9 1 835,5 1 756,5 2 239,9 1 844,3 2 369,5 
иностранных граждан тыс. человек 15,2 50,0 75,3 384,8 125,0 407,4 200,0 510,5 
Объем платных туристических услуг, оказанных населению 

туроператорами и турагентами Иркутской области 
млн. руб. 2 232,8 2 389,1 2 675,8 3 655,3 2 996,9 4 349,8 3 356,5 4 741,3 

Объем платных услуг коллективных средств размещения млн. руб. 2 063,8 1 987,4 2 225,9 3 040,7 2 492,9 3 618,4 2 792,2 3 944,1 



Приложение 
к прогнозу социально-экономического 
развития Иркутской области на 
2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА ПО ОСНОВНЫМ ПАРАМЕТРАМ 
ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 
2025 ГОДОВ 

Основания разработки прогноза 

Прогноз социально-экономического развития Иркутской области на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (далее - Прогноз) разработан с 
учетом норм Бюджетного кодекса Российской Федерации, Закона Иркутской 
области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской 
области», Положения о порядке разработки и корректировки прогнозов 
социально-экономического развития Иркутской области на среднесрочный и 
долгосрочный периоды, утвержденного постановлением Правительства 
Иркутской области от 26 мая 2015 года № 254-цп, и Положения о порядке и 
сроках составления проекта областного бюджета, проекта бюджета 
территориального государственного внебюджетного фонда и порядке работы 
над документами и материалами, представляемыми в Законодательное 
Собрание Иркутской области одновременно с проектом областного бюджета, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 
3 августа 2012 года № 416-пп. 

Прогноз разработан на вариативной основе с учетом рекомендаций и 
сценарных условий социально-экономического развития Российской 
Федерации на период 2023 - 2025 годов, данных Территориального органа 
Федеральной службы государственной статистики по Иркутской области, 
информации о планах развития хозяйствующих субъектов Иркутской области и 
экспертных оценок перспектив развития Иркутской области, представленных 
исполнительными органами государственной власти Иркутской области. 

Параметры прогноза определены с учетом внешних и внутренних 
факторов развития российской экономики, характеризующихся высокой 
степенью неопределенности, связанной с введенными иностранными 
государствами санкционными ограничениями, и, как следствие, усилением 
волатильности валютного курса и цен на мировых рынках, а также 
повышенным уровнем инфляции в условиях импортных ограничений и 
перестройки производственно-логистических цепочек. 

Снятие ограничений ведения хозяйственной деятельности, 
установленных в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, а 
также принятые меры по стабилизации экономики и поддержки бизнеса в 
условиях внешнего санкционного давления позволили большинству 
предприятий региона осуществлять свою деятельность в бесперебойном 



режиме, обеспечивая стабильные темпы роста производства. Параметры 
развития экономики региона в сложившихся тенденциях отражены в базовом 
варианте Прогноза. 

Ухудшение внешнеэкономических факторов в условиях усиления 
санкционных ограничений, волатильности валютного курса и цен на мировых 
рынках, и, как следствие, снижение физических объемов экспорта продукции, 

вынужденный перенос сроков реализации экспортно-ориентированных 
проектов, отражены в консервативном варианте Прогноза. 

Для разработки параметров бюджета предлагается использовать базовый 
вариант Прогноза. 

Предварительные итоги социально-экономического развития Иркутской 
области за первое полугодие 2022 года и ожидаемые итоги социально-

экономического развития Иркутской области за 2022 год 

По предварительной оценке, объем валового регионального продукта 
(далее - ВРП) в 2022 году ожидается на уровне 1 975,9 млрд рублей (102,2% в 
сопоставимых ценах). 

Сводный индекс промышленного производства по итогам января - июня 
2022 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года составил 
104,7%, что обусловлено ростом темпов добычи полезных ископаемых 
(104,2%), обрабатывающего сектора экономики (104,3%) и производства 
электроэнергии (107,9%). 

Благодаря устойчивой работе таких промышленных предприятий региона 
как АО «Группа «Илим», АО «Фармасинтез», ОК «РУСАЛ», ООО «Иркутская 
нефтяная компания», ПАО «Высочайший», ПАО «Полюс», Иркутский 
авиационный завод - филиал ПАО «Корпорация «Иркут» значение сводного 
индекса промышленного производства по итогам 2022 года оценивается на 
уровне 104,4%. 

Реализация инвестиционных проектов компаний позволит обеспечить 
приток инвестиций в основной капитал по итогам 2022 года в размере 
550,4 млрд рублей. За 6 месяцев текущего года значение данного показателя 

составило 262,8 млрд рублей (на 53,2% выше уровня аналогичного периода 

2021 года), за этот же период прибыль прибыльных предприятий увеличилась 
на 68,4%, составив 265,4 млрд рублей. Вместе с тем с учетом прогнозов 

компаний к концу 2022 года прибыль прибыльных предприятий оценивается в 
размере 547,3 млрд рублей, что ниже уровня 2021 года на 0,5% и обусловлено 
увеличением издержек, связанных с перестройкой производственно-
логистических цепочек, изменением федеральных законов и другими 

факторами. 
Объем валовой продукции сельского хозяйства в январе - июне 2022 года 

сложился на уровне 19,1 млрд рублей (индекс производства 101,4%) благодаря 
поддержке сельхозтоваропроизводителей в рамках реализации государственной 
программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 



2019 - 2024 годы. По итогам 2022 года, по предварительной оценке, объем 
валовой продукции сельского хозяйства ожидается на уровне 81 млрд рублей 
(100,2% в сопоставимых ценах). В растениеводстве темп роста составит 
100,5%, в животноводстве - 100%. 

По итогам 2022 года объем работ по виду деятельности «Строительство» 
оценивается на уровне 357,7 млрд рублей, что в сопоставимых ценах на 7,8% 
выше уровня прошлого года. Ввод жилья в Иркутской области составит 
1 115,0 тыс. кв. м. 

Инфляционные процессы в регионе по итогам шести месяцев 2022 года 
ускорились до уровня 115,4%, что выше среднероссийского показателя за 
аналогичный период на 1,1 процентных пункта. По итогам 2022 года данный 
показатель оценивается на уровне 116,5%. 

С начала года наблюдается положительная динамика розничной торговли 
в регионе. По оперативным данным Территориального органа Федеральной 
службы государственной статистики по Иркутской области в январе - июне 
2022 года оборот розничной торговли в сопоставимых ценах составил 103,7%. 
С учетом социально-экономических изменений по итогам 2022 года данный 
показатель ожидается на уровне 524,2 млрд рублей (93,3% к 2021 году в 
сопоставимых ценах). 

Во внешнеторговой деятельности в 2022 году ожидается рост в денежном 
выражении показателей экспорта и импорта товаров и услуг, что связано с 
ростом цен на мировом рынке, постепенной отменой эпидемиологических 
ограничений. Внешнеторговый оборот составит 12 134,8 млн долл. США, в том 
числе объем экспорта - 9 871,2 млн долл. США, объем импорта -
2 263,6 млн долл. США. 

Ожидается, что в 2022 году общий объем туристического потока в 
Иркутской области снизится на 10% относительно уровня 2021 года и составит 
1 453,9 тыс. человек, объем платных туристических услуг, оказанных 
населению туроператорами и турагентствами, сложится на уровне 
2 389,1 млн рублей. 

Размер среднемесячной заработной платы в регионе по итогам полугодия 
составил 61,2 тыс. рублей (рост на 15,5%), по году значение прогнозируется на 
уровне 62,8 тыс. рублей. Рост обусловлен увеличением заработной платы как в 
реальном секторе экономики, так и в социальной сфере региона. В 
промышленном секторе Иркутской области за 1 полугодие 2022 года средний 
темп роста оплаты труда составил 119,5% по сравнению с аналогичным 
периодом 2021 года, в строительной отрасли - 140,1%. Среднемесячная 
заработная плата работников социальной сферы Иркутской области за 1 
полугодие 2022 года в среднем выросла на 7,7% по сравнению с аналогичным 
периодом 2021 года, что главным образом, обусловлено проводимой работой 
по увеличению заработной платы в рамках исполнения «майских» указов 
Президента Российской Федерации от 2012 года и обеспечением 
дифференциации заработной платы работников государственных и 
муниципальных учреждений региона, проводимой в рамках указа Губернатора 
Иркутской области от 8 ноября 2018 года № 231-уг «О дифференциации 



заработной платы работников государственных и муниципальных учреждений 
в Иркутской области». 

Фонд заработной платы работников предприятий и организаций 
Иркутской области за шесть месяцев текущего года вырос на 17% и составил 
271.8 млрд рублей, по итогам 2022 года оценивается в размере 
548,0 млрд рублей. 

Прогноз социально-экономического развития Иркутской области на 2023 год и 
на плановый период до 2025 года 

В среднесрочной перспективе на 2023 - 2025 годы прогнозируется 
позитивная динамика социально-экономического развития Иркутской области 
(сравнение прогнозных значений основных макроэкономических показателей 
социально-экономического развития Иркутской области на 2021 - 2024 годы 
приведено в приложении 1 к настоящей пояснительной записке). Основные 
параметры государственных программ Иркутской области приведены в 
приложении 2 к настоящей пояснительной записке. 

I - IV макроэкономические показатели 
Сводный индекс потребительских цен на 2023 - 2025 годы 

спрогнозирован с учетом рекомендованного Минэкономразвития России 
уровня инфляции в целом по Российской Федерации и в 2023 году составит 
106,1%, в 2025 году - 104%. Сдерживанию роста цен будет способствовать 
развитие конкурентной среды в сфере производства и реализации товаров, а 
также дальнейшее укрепление реального курса рубля. 

По итогам 2023 года ВРП оценивается в 2 203,3 млрд рублей (рост в 
сопоставимых ценах - 110,2%), в 2025 году рост объемов ВРП оценивается в 
105%. Основными факторами роста валовой добавленной стоимости в 
прогнозном периоде будут развитие промышленного производства и 
реализация инвестиционных проектов в газохимической, целлюлозно-
бумажной и металлургической отраслях. 

В 2023 году индекс промышленного производства составит 115,7%, к 
2025 году - на уровне 107,3%, рост которого обеспечит стабильная работа 
предприятий промышленного сектора, в том числе их инвестиционная 
активность. 

Реализация инвестиционных проектов позволит обеспечить в 2023 году 
приток инвестиций в экономику региона в размере 609 млрд рублей, 
в 2024 году - 667,7 млрд рублей, к 2025 году - 753,7 млрд рублей. 

Рост прибыли предприятий до 561,5 млрд рублей в 2023 году и до 
613.9 млрд рублей к 2025 году будет обеспечен за счет запуска 
газоперерабатывающего завода (ООО «Иркутская нефтяная компания»), 
целлюлозно-картонного комбината в Усть-Илимске (АО «Группа «Илим»), 
алюминиевого производства в г. Тайшет (ОК РУСАЛ). 

В 2023 году ожидается произвести продукции сельского хозяйства во 
всех категориях хозяйств на общую сумму 85 млрд рублей (в сопоставимых 



ценах 101,7%), в 2025 году на уровне 94,8 млрд рублей или 102,1% в 

сопоставимых ценах. Рост показателя по-прежнему будет обеспечен 
государственной поддержкой сельхозтоваропроизводителей, которая 
охватывает весь спектр направлений развития агропромышленного комплекса, 
продовольственного обеспечения и развития сельских территорий. 

Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», в 
2023 году ожидается на уровне 380,3 млрд рублей (100,4% к уровню 
2022 года), в 2024 году - 406,5 млрд рублей, к 2025 году -
432 млрд рублей. В среднесрочной перспективе увеличение объема 
строительных работ в основном будет обеспечено за счет выполнения 
строительно-монтажных работ при реализации инвестиционных проектов, 
связанных с разработкой нефтегазовых, золоторудных месторождений, 
реконструкцией Байкало-Амурской и Транссибирской железнодорожных 
магистралей, автомобильных дорог федерального значения и иных 

инвестиционных проектов, а также исполнения Указа Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических 
задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года». 

Динамика развития прочих отраслей экономики (наука, финансовая и 
страховая деятельность, здравоохранение, культура, спорт, образование и др.) к 
2025 году спрогнозирована с учетом поступательных темпов роста добавленной 
стоимости в среднем по 2,2 процентных пункта в год. 

V. Труд и заработная плата 
Формирование трудовых ресурсов Иркутской области происходит под 

влиянием демографических факторов, в частности трансформации возрастной 
структуры населения и миграционных процессов в регионе (прогноз баланса 
трудовых ресурсов Иркутской области на период до 2025 года приведен в 

приложении 3 к настоящей пояснительной записке). 
Среднесписочная численность работников в 2023 году составит 

727,9 тыс. человек, в 2024 году - 728,6 тыс. человек, в 2025 году -

729,7 тыс. человек. 
Среднемесячная заработная плата работников Иркутской области по 

итогам 2023 года сложится на уровне 66,9 тыс. рублей, что выше уровня 
2022 года на 6,6%, в 2025 году - 76,4 тыс. рублей. Рост оплаты труда связан как 
с развитием экономики Иркутской области, так и с повышением уровня 
заработных плат работников социальной сферы региона в рамках исполнения 
«майских» указов Президента Российской Федерации от 2012 года и 

индексации заработной платы в бюджетной сфере. 

VI. Численность населения 
При формировании прогноза численности населения учтены прогнозы 

государственного учреждения - отделения Пенсионного фонда Российской 

Федерации по Иркутской области и Территориального органа Федеральной 
службы государственной статистики по Иркутской области. 



В среднесрочном периоде прогнозируется снижение численности 
населения, проживающего на территории региона с 2 344,2 тыс. человек в 
2023 году до 2 324,8 тыс. человек в 2025 году, что связано в основном с 
естественной убылью и миграционным оттоком населения. 

Убыль населения обусловлена общим сокращением численности женщин 
фертильного возраста (15 - 49 лет) не только в регионе, но и в России в целом 
вследствие низкого уровня рождаемости в России в 1990 годах, а также 
повышением среднего возраста матерей до 30 лет, особенно при рождении 
первого ребенка. 

Среди основных причин миграционного оттока населения следует 
выделить смену места жительства в связи с переездом населения в крупные 
мегаполисы по причине смены работы и поступления в высшие учебные 
заведения страны. 

VII. Потребительский рынок 
Основными факторами, определяющими формирование оборота 

розничной торговли, являются платежеспособный спрос населения и развитие 
инструментов потребительского кредитования. 

По мере ожидаемого в 2023-2025 годах восстановления экономики, в том 
числе в результате реализации комплекса мер государственной поддержки 
бизнеса и доходов семей, постепенного выхода инфляции в концу 2025 года на 
целевой уровень - 4,0%, а также восстановления приемлемых для населения 
условий потребительского кредитования, ежегодная динамика потребления 
укрепится в зоне положительных значений. 

Среднегодовой рост оборота розничной торговли в 2023 году оценивается 
в сопоставимых ценах на уровне 102,5%, в 2025 году - 103,8%. 

VIII. Внешняя торговля 
Прогнозная динамика темпов роста основных показателей развития 

внешнеэкономической деятельности на плановый период до 2025 года носит 
постепенно нарастающий характер ввиду сохранения в ближайшее время в 
экспорте региона сырьевой направленности, что делает экономику Иркутской 
области уязвимой от внешнеторговой конъюнктуры. Внешнеторговый оборот 
Иркутской области в 2023 году по прогнозным данным составит 13 993,2 млн 
долларов США, в 2025 году - 20 277,1 млн долларов США. 

Так, в 2023 году объем экспорта прогнозируется на уровне 
11 369,3 млн долларов США, в 2025 году - 16 686 млн долларов США, объем 
импорта в 2023 году - 2 624 млн. долларов США, в 2025 году -
3 591,1 млн долларов США. 

IX. Туризм 
Общий объем туристического потока в Иркутской области в 2023 году 

прогнозируется на уровне 2 220,3 тыс. человек, в 2025 году -
2 880,0 тыс. человек. 

В среднесрочной перспективе количество российских граждан, 
прибывающих в Иркутскую область с туристскими целями, будет 
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увеличиваться более высокими темпами за счет формирования комплексных 
туристических продуктов с максимальным использованием туристско-
рекреационного потенциала региона, развития всесезонного туризма на 
территории Иркутской области, а также с учетом строительства новых и 
модернизации имеющихся коллективных средств размещения. 

Объем платных туристских услуг, оказанных населению туроператорами 
и турагентами Иркутской области в 2023 году, ожидается на уровне 
3 655,3 млн рублей, с учетом прогнозируемых индексов потребительских цен 
на соответствующие услуги и ростом общего объема туристского потока в 
регион в 2025 году значение данного показателя прогнозируется на уровне 
4 741,3 млн рублей. 



Приложение 1 
к пояснительной записке по основным параметрам прогноза 
социально-экономического развития Иркутской области на 2023 год 
и плановый период 2024 и 2025 годов 

Сравнение прогнозных значений основных макроэкономических показателей социально-экономического развития Иркутской области на 2021 — 2024 годы 

Показатели 
Единица 

измерения 
Варианты 
прогноза 

2021 год Отклонение 
%. п/п 

2022 год 
Отклонение 

%. п/п 
2023 год 

Отклонение 
%. п/п 

2024 год 
Отклонение 

%, п/п 
Причины корректировки 

I. Мпкпоэкпномяческне помяютелн 

Сводный индекс потребительских цен в % к пред. году 
2021 (баз.)* 105,1 

1,9 
103,8 

12,7 
104,0 

2,1 
104,0 

0,0 
Индекс потребительских цен прогнозируется в соответствии со сценарными 

условиями, утвержденными Министерством экономического развития 

Российской Федерации. 
Сводный индекс потребительских цен в % к пред. году 

2022 (баз)** 107,00 

1,9 
116,5 

12,7 
106,1 

2,1 
104,0 

0,0 
Индекс потребительских цен прогнозируется в соответствии со сценарными 

условиями, утвержденными Министерством экономического развития 

Российской Федерации. 

Валовый региональный продукт (в сопоставимых ценах) в % к пред. году 
2021 (баз.)* 102.0 

' 4,6 
103,1 

-0,9 
108,6 

1,6 
111,2 

3,5 
Корректировка показателя на среднесрочную перспективу связана с 

уточнением показателей финансово-хозяйственной деятельности компаний. Валовый региональный продукт (в сопоставимых ценах) в % к пред. году 
2022 (баз)** 106,6 

' 4,6 
102,2 

-0,9 
110,2 

1,6 
114,7 

3,5 
Корректировка показателя на среднесрочную перспективу связана с 

уточнением показателей финансово-хозяйственной деятельности компаний. 

Прибыль прибыльных предприятий Иркутской области 

(статистический учет с учетом централизованных 

налогоплательщиков) 

в % к пред. году 

2021 (баз.)* 300 010,1 

83,4 

311664,1 

75,6 

307 066,2 

82,8 

361 510,4 

55,3 

Уч1гтывая макроэкономическую ситуацию за 1 полугодие 2021 года (цена на 

нефть, курс доллара), прогнозы предприятий, прежде всего нефтедобывающих, 

оказались пессимистичней сложившихся итогов на конец года. Корректировка 

показателя на среднесрочную перспективу связана с уточнением показателей 

финансово-хозяйственной деятельности компаний. 

Прибыль прибыльных предприятий Иркутской области 

(статистический учет с учетом централизованных 

налогоплательщиков) 

в % к пред. году 

2022 (баз)** 550 309,8 

83,4 

547 317,7 

75,6 

561 453,0 

82,8 

561 549,8 

55,3 

Уч1гтывая макроэкономическую ситуацию за 1 полугодие 2021 года (цена на 

нефть, курс доллара), прогнозы предприятий, прежде всего нефтедобывающих, 

оказались пессимистичней сложившихся итогов на конец года. Корректировка 

показателя на среднесрочную перспективу связана с уточнением показателей 

финансово-хозяйственной деятельности компаний. 

П. Промышленное производство 

Индекс промышленного производства в % к пред. году 
2021 (баз.)* 101,7 

-0,4 
104,0 

0,4 
112,0 

3,7 
116,3 

4,8 
Корректировка показателя связана с уточнением показателей финансово-

хозяйственной деятельности компаний. Индекс промышленного производства в % к пред. году 
2022 (баз)** 101,3 

-0,4 
104,4 

0,4 
115,7 

3,7 
121,1 

4,8 
Корректировка показателя связана с уточнением показателей финансово-

хозяйственной деятельности компаний. 

III. Агпоппомышленпый комплекс 

Валовая продукция сельского хозяйства во всех категориях 

хозяйств - всего 

млн. руб. в ценах 2021 (баз.)* 68 874,1 
7,2 

76 101,8 
6,5 

81 373,1 
4,4 

86 079,2 
4,3 

Корректировка показателей связана с превышением фактического над 

ожидаемым ростом производства продукции растеииводства. 
Валовая продукция сельского хозяйства во всех категориях 

хозяйств - всего 
лет 2022 (баз)** 73 862,5 

7,2 
81 048,3 

6,5 
84 978,1 

4,4 
89 801,9 

4,3 
Корректировка показателей связана с превышением фактического над 

ожидаемым ростом производства продукции растеииводства. 

IV. Инвестиции н строительство 

Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех 

источников финансирования - всего 

млн. руб. в ценах 2021 (баз.)* 444 107,0 
18,8 

498 510,0 
10,4 

559 587,5 
8,8 

626 970,8 
6,5 

Корректировка показателя связана с уточнением показателей финансово-
хозяйственной деятельности компаний. 

Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех 

источников финансирования - всего лег 2022 (баз)** 527 470,8 
18,8 

550 430,3 
10,4 

609 041,1 
8,8 

667 651,8 
6,5 

Корректировка показателя связана с уточнением показателей финансово-
хозяйственной деятельности компаний. 

Объем работ, выполненных по виду деятельности 
«строительство» 

млируб. 

2021 (баз.)* 142 581,6 

106,5 

153 621,5 

132,8 

165 031,8 

130,4 

177 287,1 

129,3 

Корректировка показателей обусловлена наращиванием после вынужденных 
ограничений темпов выполнения строительно-монтажных работ при 
реализации инвестиционных проектов, связанных с разработкой нефтегазовых, 
золоторудных месторождений, реконструкцией Б айкаю-Амурской и 
Транссибирской железнодорожных магистралей, автомобильных дорог 
федерального значения н иных инвестиционных проектов. 

Объем работ, выполненных по виду деятельности 
«строительство» 

млируб. 

2022 (баз)** 294 404,4 

106,5 

357 673,7 

132,8 

380 291,5 

130,4 

406481,1 

129,3 

Корректировка показателей обусловлена наращиванием после вынужденных 
ограничений темпов выполнения строительно-монтажных работ при 
реализации инвестиционных проектов, связанных с разработкой нефтегазовых, 
золоторудных месторождений, реконструкцией Б айкаю-Амурской и 
Транссибирской железнодорожных магистралей, автомобильных дорог 
федерального значения н иных инвестиционных проектов. 

V. Труд п заработная плата 

Среднесписочная численность работающих - всего 1ЫС.ЧСЛ. 

2021 (баз.)* 724,7 

0,4 

724,8 

0,4 

725,0 

0,4 

725,2 

0,5 

Корректировка показателя связана с превышением ожидаемого стокений 
численности работников сферы торговли оптовой и розничной, ремонта 
автотранспортных средств и мотоциклов, деятельности гостиниц и 
предприятий общественного питания, деятельности по операциям с 
недвижимым имуществом, финансовой и страховой деятельности, отрасли 
строительства. 

Среднесписочная численность работающих - всего 1ЫС.ЧСЛ. 

2022 (баз)** 727,5 

0,4 

727,5 

0,4 

727,9 

0,4 

728,6 

0,5 

Корректировка показателя связана с превышением ожидаемого стокений 
численности работников сферы торговли оптовой и розничной, ремонта 
автотранспортных средств и мотоциклов, деятельности гостиниц и 
предприятий общественного питания, деятельности по операциям с 
недвижимым имуществом, финансовой и страховой деятельности, отрасли 
строительства. 

Фонд заработной платы - всего Ш1Н.р)б. 
2021 (баз.)* 462 599,8 

4,2 
490 224,1 

11,8 
521 424,3 

12,1 
554 641,1 

13,1 Корректировка показателей обусловлена превышением фактического над 
ожидаемым ростом средней заработной платы в целом по Иркутской области 
(прогноз сформирован с учетом экономических ограничений, связанных с 
распространением коронавирусной инфекции). 

Фонд заработной платы - всего Ш1Н.р)б. 
2022 (баз)** 481 981,1 

4,2 
548 007,7 

11,8 
584 402,0 

12,1 
627 034,7 

13,1 Корректировка показателей обусловлена превышением фактического над 
ожидаемым ростом средней заработной платы в целом по Иркутской области 
(прогноз сформирован с учетом экономических ограничений, связанных с 
распространением коронавирусной инфекции). Среднемесячная заработная плата - всего руб. 

2021 (баз.)* 53 197.6 
3,8 

56360.8 
11,4 

59 933.4 
11,6 

63 736,1 
12,5 

Корректировка показателей обусловлена превышением фактического над 
ожидаемым ростом средней заработной платы в целом по Иркутской области 
(прогноз сформирован с учетом экономических ограничений, связанных с 
распространением коронавирусной инфекции). Среднемесячная заработная плата - всего руб. 

2022 (баз)** 55 208,9 
3,8 

62 772,5 
11,4 

66 907,9 
11,6 

71 717,2 
12,5 

Корректировка показателей обусловлена превышением фактического над 
ожидаемым ростом средней заработной платы в целом по Иркутской области 
(прогноз сформирован с учетом экономических ограничений, связанных с 
распространением коронавирусной инфекции). 

Прожиточный минимум рубл месяц 
2021 (баз.)* 12 243,0 

0,0 
12 667,0 

16,5 
13 843,0 

15,2 
14 873,0 

16,2 Корректировка показателя связана с ростом потребительских цен в регионе. Прожиточный минимум рубл месяц 
2022 (баз)** 12243,0 

0,0 
14754,0 

16,5 
15 945,0 

15,2 
17 281,0 

16,2 Корректировка показателя связана с ростом потребительских цен в регионе. 

VI. Численность населения 

Все население (среднегодовая) тыс. человек 
2021 (баз.)* 2 373,6 

-0,3 
2 371,3 

2 353,0 
-0,8 

2 632,5 
-11,0 

2 352,9 
-0,8 

Корректировка показателя связана с продолжившимся миграционным оттоком 
населения и увеличением смертности. 

Все население (среднегодовая) тыс. человек 
2022 (баз)** 2 366.1 

-0,3 
2 371,3 

2 353,0 
-0,8 

2 344,2 
-11,0 

2 334,7 
-0,8 

Корректировка показателя связана с продолжившимся миграционным оттоком 
населения и увеличением смертности. 

*• значение покаэотслсЛ во баэопому варианту пропгоэа сотшльно-экшомнчсского раямгпа Иркутском области на 2022 год п пшшооиЛ период 2023 И 2024 годоо (распоряжение Правительства Иркутской области от 22 октябре 2021 Года№633-рп) 
"*• 'лшчешю покштшгсЯ по базовому варианту проекта пропкхш сощшлъпо-эгоиомичсского ркпшггня Иркутской области ка 2023 год и планооиЯ период 2024 и 2025 годоо 



Приложение 2 
к пояснительной записке по основным параметрам 
прогноза социально-экономического развития 
Иркутской области на 2023 год и плановый период 
2024 и 2025 годов 

ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММ ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ* 

тыс. руб. 

Наименование государственной программы Иркуткой области 2023 год 2024 год 2025 год 

«Развитие образования» 74 506 770,8 69 523 375,5 65 690 461,1 
«Развитие здравоохранения» 37 881 721,2 37 356 869,3 33 991 826,4 
«Социальная поддержка населения» 47 408 939,1 42 848 450,1 42 187 772,1 
«Развитие физической культуры и спорта» 2 810 199,1 1 749 328,8 1 681 928,8 
«Развитие культуры» 4 013 414,5 3 365 443,4 3 138 197,1 
«Молодежная политика» 282 963,8 247 546,9 247 546,9 
«Труд и занятость» 2 001 704,4 1 891 694,7 1 893 355,4 
«Комплексное развитие сельских территорий» 1 012 888,2 788 462,7 834 400,4 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской 
области» 

11 634 533,8 9 652 801,9 7 581 891,6 

«Развитие транспортного комплекса Иркутской области» 1 755 878,0 1 730 868,5 1 730 868,5 
«Развитие дорожного хозяйства и сети искусственных сооружений» 17 327 380,0 20 432 988,2 15 878 107,8 
«Доступное жилье» 10 964 782,7 6 508 312,0 4 238 951,1 
«Охрана окружающей среды» 2 598 264,8 1 557 093,0 1 538 486,8 
«Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и 
техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город» 

2 284 144,9 2 069 499,0 1 964 748,9 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия» 

4 814 188,4 4 675 524,3 4 502 537,7 

«Реализация государственной национальной политики в Иркутской области» 56 552,1 38 625,1 44 453,0 
«Управление государственными финансами Иркутской области» 17 196 641,4 16 856 353,0 17 095 208,1 
«Экономическое развитие и инновационная экономика» 6 777 676,1 5 990 099,7 3 415 956,7 
«Формирование современной городской среды» 335 813,1 335 813,1 335 813,1 
«Развитие и управление имущественным комплексом и земельными ресурсами Иркутской 
области» 1 794 516,3 1 552 292,2 1 687 240,1 

«Развитие юстиции и правовой среды» 1 379 511,40 1 130 702,50 1 138 727,40 
(Развитие лесного хозяйства» 1 594 636,9 1 531 736,6 1 537 408,3 -
Всего: 250 433 121,0 231 833 880,5 212 355 887,3 
* В соответствии с ресурсным обеспечением реализации государственных программ Иркутской области в рамках формирования проекта.закона Иркутской области «Об 
областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 



Приложение 3 
к пояснительной записке по основным 
параметрам прогноза социально-
экономического развития Иркутской области 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годов 

Прогноз баланса трудовых ресурсов Иркутской области на период до 2025 года 

№ 
п/п 

Наименование показателя 

факт оценка Прогнозный период 
№ 
п/п 

Наименование показателя 
2021 год 2022 год 

2023 год 2024 год 2025 год 
№ 
п/п 

Наименование показателя 
2021 год 2022 год 

консерв. базовый консерв. базовый консерв. базовый 

I. Численность трудовых ресурсов 1447,0 1437,5 1428,7 1436,1 1429,7 1437,1 1434,2 1441,6 

в том числе: 

1 трудоспособное население в трудоспособном возрасте 1287,9 1287,2 1280,9 1287,9 1281,5 1288,4 1285,5 1292,4 

2 иностранные трудовые мигранта 63,0 55,0 53,0 53,0 53,0 53,0 53,0 53,0 

3 
работающие граждане, находящиеся за пределами трудоспособного 
возраста 

96,0 95,3 94,7 95,2 95,2 95,7 95,7 96,2 

в том числе: 

3.1. пенсионеры старше трудоспособного возраста 95,5 94,8 94,3 94,8 94,8 95,3 95,3 95,8 

3.2. подростки моложе трудоспособного возраста 0,5 0,4 0,4 0,4 . 0,4 0,4 0,4 0,4 

П. Распределение трудовых ресурсов: 

4 Численность занятых в экономике 1073,1 1078,3 1067,8 1078,4 1070,8 1079,6 1077,2 1086,9 

5 Численность населения, не занятого в экономике 373,9 359,2 360,9 357,7 358,9 357,5 356,9 354,7 

в том числе: 

5.1. 
численность учащихся в трудоспособном возрасте, обучающихся с 
отрывом от работы 

116,2 117,0 116,0 117,6 114,2 118,4 114,4 118,4 

5.2. 
численность безработных, зарегистрированных в органах службы 
зашпосги 
(на конец года) 

11,2 15,9 22,3 17,6 22,2 16,7 20,2 15,5 

5.3. 
численность прочих категорий населения в трудоспособном возрасте, не 
занятого в экономике 

246,5 226,3 222,6 222,5 222,5 222,4 222,3 220,8 

III. Распределение занятых в экономике по разделам ОКВЭД: 

б. сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство 71,4 69,0 68,4 68,9 68,6 68,9 69,0 69,1 

7. добыча полезных ископаемых 38,2 39,3 39,2 39,5 39,2 39,7 39,3 42,2 

8. обрабатывающие производства 124,5 124,5 124,0 124,7 124,1 124,9 124,9 125,7 

9. 
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование 
воздуха 

29,0 28,7 28,4 28,6 28,5 28,7 28,7 28,7 

10. 
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений 

8,2 8,2 8,1 8,2 8,2 8,2 8,2 8,2 

11. строительство 93,5 90,0 89,1 90,0 89,5 90,1 90,1 90,2 

12. 
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 
мотоциклов 

185,5 204,0 199,0 204,0 199,5 204,2 202,2 206,4 

13. транспортировка и хранение 92,7 90,7 89,9 90,7 90,7 90,8 90,9 91,0 

14. деятельность гостиниц и предприятий общественного питания 27,8 27,3 27,1 27,4 27,2 27,4 27,4 27,8 

15. деятельность в области информации и связи 15,8 14,9 14,8 14,9 14,8 14,9 14,9 15,3 

16. деятельность финансовая и страховая 11,7 10,6 10,5 10,5 10,5 10,5 10,8 10,5 

17. деятельность по операциям с недвижимым имуществом 22,6 18,9 18,7 18,8 18,8 18,8 18,8 18,9 

18. деятельность профессиональная, научная и техническая 32,5 30,5 30,2 30,4 30,3 30,4 30,3 30,5 

19. деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги 26,6 26,8 26,5 26,8 26,6 26,8 26,7 27,0 

20. 
государственное управление и обеспечение военной безопасности; 
социальное обеспечение 

69,4 68,5 68,3 68,5 68,3 68,6 68,6 68,6 

21. образование 107,9 108,1 107,7 108,1 107,8 108,2 108,1 108,3 

22. деятельность в области здравоохранения и социальных услуг 77,7 77,9 77,6 77,9 77,7 78,0 77,9 78,0 

23. 
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 
развлечений 

14,5 14,8 14,8 14,8 14,8 14,8 14,8 14,9 

24. прочие виды экономической деятельности 21,5 23,0 22,9 23,0 23,0 23,0 23,0 23,0 

25. 
прочая деятельность (деятельность домашних хозяйств как работодателей; 
недифференцированная деятельность частных домашних хозяйств по 
производству товаров и оказанию услуг для собственного потребления) 

2,2 2,7 2,6 2,7 2,6 2,7 2,7 2,7 


